Est quaedam etiam nesciendi ars et scientia. Nam si turpe est nescire, quae possunt sciri, non minus turpe est, scire se putare, quae sciri nequeunt. [...] Posita est autem haec, quam dico, ars in eo, ut quis cognito, quousque progredi sciendo liceat, quod citra est, strenue persequatur; quod autem ultra est, ab eo sese abtineat.²⁹

«Esiste anche una certa arte, una certa scienza del non sapere»: là dove la documentazione non consente di esprimere un giudizio certo, bisogna dunque arrestarsi. Creare dal nulla - sintetizza egli nella sua affilata prosa latina - è proprio della divinità e di certi intellettuali: «Ex nihilo aliquid creare dei est et quorundam doctorum»³⁰.

²⁸ A. La Penna, "Sugli inizi della filologia 'positivistica' in Germania", cit., pp. 435 sgg.

²⁹ G. Hermann, *Opuscula* II, ap. Fleischerum, Lipsiae 1827 (*De Musis fluvialibus Epicharmi et Eumeli*, 1819).

³⁰ G. Hermann, *Opuscula* VII, ap. Fleischerum, Lipsiae 1839, p. 314 (*De Aeschylis Aetneis*, 1837).

Giustamente Degani definisce la sentenza sulla *nesciendi ars* «inquietante quanto metodologicamente inoppugnabile»: da un lato, la prospettiva hermanniana distrugge le costruzioni fragili o arbitrarie, dall'altra però mortifica lo slancio verso tutto quanto va al di là della stretta ermeneutica testuale³¹. È innegabile che essa sia tuttora di costante stimolo alla riflessione del classicista sulla natura e la forma del suo lavoro.

Non a caso, questo celebre aforisma si trova all'inizio di un articolo polemico su una questione di mitologia greca, uno dei molti contributi che Hermann dedicò all'argomento indipendentemente dalla discussione con Creuzer, a testimonianza di un interesse costante, coniugato però a una perdurante prudenza, anch'essa ben espressa in forma di aforisma: «Nulla pars antiquitatis est, in qua explicanda maior adhibenda sit cautio, quam res mythologicae»³².

La cautelosa attrazione di Hermann per il mito prese corpo anche in una *Dissertatio de mythologia Graecorum antiquissima* pubblicata nel 1817³³: nel 1818 Creuzer stava preparando la seconda edizione della *Simbolica* e non poté non tenerne conto. I due si scambiano sei lettere dotte e cortesi che lo stesso Creuzer si affrettò a pubblicare. Hermann, col suo garbo signorile, manifestò un rispetto intellettuale per l'interlocutore ben superiore a quello del suo allievo Lobeck, per non parlare dell'aggressivo Voß, come lo stesso Creuzer ebbe modo di riconoscere:

Invero – per quel che ne so – non sono stati addotti altrove, contro alcuni principi della mia mitologia, argomenti più acuti e puntuali che in queste lettere. Ma dove – come qui – la penna è sospinta solo dall'amore per la verità, dall'umanità e dall'acribia, sarebbe significato disprezzare tali virtù il tacere consapevolmente, per la difesa meschina e piccina della mia opinione.³⁴